nis? Virga igitur Pontifex percutit, baculo sustentat. Sit ergo distri-
ctio iustitiae quæ feriat, sit et consolatio baculi, quæ sustenteret: sit amor,
sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit zelus non immo-
derate sœuiens: sit pietas, sed non plus quam expedita parcens: Breui-
ter miscenda est lenitas cum seueritate, & ex utroq; faciendum tempe-
ramentum, ut neq; multa asperitate exulcerentur subditi, neq; nimia
benignitate soluarintur. Hoc tabernaculi Archa significat, in qua cum
tabulis simul uirga & manna est. Pectus enim Pontificis Archa est, in
qua sunt tabulæ sacræ scripturæ scientia, ut cum hac coniuncta uirga
districcionis & manna dulcedinis. Tale pectus habuit Moyses, qui
Domino propter populi peccatum irascenti ac dicenti, *Dimitte me*

*Amor et
zelus Mo-
ys.*

Exodi. 32: *ut irascatur furor meus contra eos, faciamq; te in gentem magnam:*
Pro populo licet peccante intercedens ait, *Aut dimitte eis hanc nox-*
am, aut si non facies, dele me de libro tuo, quem scripsisti. Hic amore
uidemus, Rursus idem, zelo rectitudinis succensus, inquit. Ponat uir
gladium super fœnum suum. Ite & redite de porta usque ad portam,
per medium castrorum, & occidat unusquisq; fratrem, & amicum, et
proximum suum: cecideruntque in illo die uiginti tria millia homi-
num. Ecce tanta Moysi pietas, ut qui uitam hominum etiam cū mors-
te sua petiunt, paucorum uia gladio extinxerit: Tanta fuit in eo pietas,
ut se pro illis coram Domino morti offerre non dubitarit: tanta item
seueritas, ut eos quos diuinitus feriri timuerat, ipse iudicij gladio feris-
ret: Vtruncq; ergo sic miscuit, ut nec disciplinæ deesset misericordia,

Quid Palli nec misericordiæ disciplina. Pallium, uestis est Patriarchis, Primi-
tum. bus, & Metropolitanis propria, qua à cæteris Episcopis discernun-
tur.

Innocentius de Quodq; adeo plenitudinis pontificalis insigne est, ut inquit Inno-
altaris myste- centius Papa Tertius, & nostris pontificibus idem est, quod legali-
rio lib. 1. c. 62 Pontifici erat Logion, quod et Rationale. Id erat pannus exiguis ex

e. pallii. 100. gemmis, auro, uarijsq; coloribus, qui superhumerali contra pectus
Pontificis adnectebatur. Pallij uetustissimus usus est, nec alias quam
in sacrificio, ut B. Gregorius ad Arelatensem & Rauennatem Episco-
dijm.
Materia & pos, & alios s̄epe scribit. Fit autem ex materia non admodū preciosa,
forma Palij Nempe ex lana candida texitur, cui circulus annexitur humeros con-
Iij. stringens: Habet & duas lineas, quatuor cruces purpureas, & tres

Multa in acus. Lana cädida, asperitatem cum pietate coniunctam significat. Cir-
Pallio my- culus, timorem Domini, quo opera restringuntur, ne ad illicita deflu-
steria. ant, uel ad superflua relaxentur. Duæ lineæ, uitam contemplatiuam
& actiuam significant, in quibus pontifex Moysen referre dicitur: Et
nunc in montem ascendere, & illic cum Domino loqui: nunc ad cas-
tra redire, & necessitatibus populi prouidere. Quatuor cruces, Qua-
tuor uirtutes, iustitiam, prudentiam, fortitudinem, & temperantiam
significant: quæ nisi in sanguine Christi tingantur uanæ sunt & fictæ,
nec dignæ ut uirtutes appellantur. Nam, ut Dominus ad Aposto-
los ait,

Ios ait, Nisi abundauerit iustitia uestra plus, quam Scribarum & Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum. Tres acus, curas et sollicitudines significant, quibus Pontifex uarijs modis in administratōne officij pontificalis compungitur. Postremo palla, qua altare legitur & uestitur, corporale item, linea esse debent, non serica. Sic enim patrum Canonibus sancitum est. Ex consulto omnium institutus, ut sacrificium altaris, non in serico panno aut intincto, quisque celebrare præsumat, sed in puro linneo, ab Episcopo consecrato: ter reno scilicet lino, id est, de terra procreato atq; contexto: sicut corpus domini nostri Iesu Christi, in Sindone linea munda sepultum fuit: & Christus ueram carnem passibilem, & mortalem de terreno uirginis corpore assumpsit. Hactenus de pontificalibus & sacerdotalibus uestibus dictum est: Quatenus pontifices & sacerdotes, iisdem in sacrificio Missæ utuntur. Quin & Pontificalium uestimentorum idem fere usus est, in consecrationibus & ordinationibus Episcoporum, sacerdotum, & aliorum ordinum collationibus, in dedicationibus, item & consecrationibus templorum, altarium, & similibus.

Guilielmus Duranti in Rationali suo refert, in Concilio Moguntinensi statutum esse, ut Episcopus in ordinatione sua Orarium, baculum, & anulum recipiat: Presbyter Orarium & Planetam: Diaconus Orarium & Dalmaticam: Subdiaconus patenam & calicem. Verum in Actis Moguntinensis Concilij, quæ quidem hodie extant, eum canonem non reperio. Sunt præterea alia uestimenta sacram Episcoporum quam sacerdotum, & aliorum ministrorum, quæ & ipsa non sine mysterio diuinis usibus adaptantur. Ut uestis linea, quam uulgo superpelliceum uocant, quæ propter candorem & munditiam, puritatem castitatis designat. Luxta illud, Omni tempore uestimenta tua sint candida, id est, opera tua sint munda. Pluuias le uestis est, quam uulgo Cappam uocant, usq; ad talos descendens, per quam perseverantia in fide alijsque uirtutibus significatur.

De Cæremonijs Crucis Dominicae.

Caput. V.

Ostremo maximum est mysterium signaculi S. crucis: Cuius apud Christi fideles semper maximus in Ecclesia fuit usus, non solum in sacrificio et sacramentis, sed in omnibus prope Christianorum actionibus. Ac primum quidem (ut hinc exordiamur) crux multis modis in veteri testamento præfigurata est. Serpē ille æneus, quem Moyses ligno impositum suspendit, ac contra malum serpentum, quod Dominus Deus propter Idolatriam in populum Israhel immiserat, Israeli remedium proposuit: Quid aliud quam Domini

Variæ S.
Crucis prefiguratio-
nes.

Vide August.

Sermone 100.

de tempore.

De serp. enco.

Tertul. lib. cōtra Iudeos &

lib. 3. aduersus

Martionem.

Num. 21.

Dominicam crucem intentauit: Nam ut in signum hoc tunc respiciens à morsu serpentum liberabatur, ita & in sacramenta crucis Domini respiciens, à morsu Diaboli & Angelorum eius sanatur. Sic

II. ^{Exodi. 17} Moyses tunc, cum aduersus Amalech, Iesus filius Nauem præliabatur,

eleuatis & extensis manibus, ac non genibus positis, & manibus per-

etut tudentibus orans: in eo prælio, quod ab eo gerebatur, qui ty-

III. pum Domini & gestis & nomine referebat, crucem quoq; Domini-

^{Psalm. 95} cam extensione manuum repræsentauit. De cruce quoq; illud Psal-

III. mi accipiendo est. Dominus regnauit à ligno. Item illud Esaiæ, Pu-

^{Esiae. 9} ter natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus

super humerum eius, & uocabitur nomen eius magni consilij Ange-

lus. Quo loco principatus super humerum, regale illud insigne crus-

V. cem significat. Vnde & recte alias Propheta eum à ligno regnare

^{Hiere. 11} dixit. Item illud Hieremii. Venite mittamus in panem eius lignum,

VI. & conteramus eum à terra uiuorum, & nomen illius non memora-

^{Psalm. 21} bitur amplius, Item illud Psalmi. Foderunt manus meas & pedes: Et

VII. hæc propria est atrocitas crucis. Et rursus patris auxilium implorans.

Salua me, inquit, ex ore Leonis, & à cornibus unicornium humilitas-

VIII. tem meam. Os Leonis mors est. Cornua unicornium, apices sunt cru-

^{4. Reg. 6} cis Christi. Sed & lignum quod Heliæus in aquam misit, ubi submer-

^{Tertul. in lib.} sum fuerat ferrum, quodq; ipsum ferro supernatâte mersum est, crus-

^{aduers. Indeos} cem domini præfigurauit. Nam ferrum duritiam huius sæculi, mers-

sam in profundo erroris, significat: hæc a ligno crucis, id est, Dominis-

IX. cæ passionis, in aqua baptismatis liberatur, ut quod perierat olim per

^{Genes. 22} lignum in Adam, id restitueretur per lignum crucis Christi. Similiter

lignum quod Isaac filius Abrahæ ad sacrificium portauit, crucē Do-

mini significat. Nam hæc figura in Christo implenda fuit, qui & ipse

lignum humeris suis portauit. Et sicut aries inter uepres hærens, obla-

tus est ab Abraham in holocaustum: sic & Christus inhærens cornis-

bus crucis, corona in capite eius circundata, factus est sacrificium pro-

^{Esiae. 53} omnibus gentibus: qui tanquam ouis ad victimam ductus est, & ue-

^{1. Petri. 2} lut agnus coram tendente se sine uoce, sic non aperuit os suum. Et ut

^{4. uobis exem.} Apostolus Petrus ait, Christus passus pro nobis, relinquens nos-

plum, ut sequamur uestigia eius: qui peccatum non fecit, nec

mini.

X. inuentus est dolus in ore eius: qui cum malediceretur, non maledices-

^{August. lib. 2} bat: cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem iudicanti se

questi, super ^{Exodo. c. 57} iniuste. In Exodo dicitur, Et ostendit ei Dominus lignum, & misit

^{Exod. 15} illud in aquam, et facta est dulcis aqua: Quod per lignū aquas dulces

XI. fecit, præfigurauit gloriam & gratiam crucis. Item quod uirga petra

^{Num. 20} percutitur a Moysè, crux Christi figuratur: ligno enim accidente ad

^{August. lib. 4} petram, quæ est Christus, gratia manauit, & quod bis percutitur, eui-

^{super nu. c. 35} dentius significat crucem: duo quippe ligna sunt crux. Similiter Ar-

XII. ca Noe ex ligno facta, qua liberati sunt homines à diluvio, crucem

^{cath. rudi. c. 19} Christi

Christi prefigurauit, qui & ipse per lignum crucis nos a submersione liberauit. Sic & scala Iacob in qua Angeli ascenderunt, & decesserunt, crucem Christi designauit. Quod Augustinus testatur his uerbis: Iacob, inquit, dormiens posuit lapidem sub capite suo, & uidit in somnis scalam stantem super terram, & cacumen illius tangens cælum. Angelos quoque ascendententes & descendentes, & Dominum innixum scalæ. Cuius loci hæc mysteria sunt: Iacob typum gerebat Domini saluatoris, & lapis quem supposuit capiti suo, nihilominus Christum Dominum figurabat: Quia caput uiri Christus, sic & per lapidem, unctum Christum intelligimus: Christus enim ab unctione, id est, a chrismate unctionis, interpretatur. Quod autem Dominus scalæ innixus in cælo, & idem in beato Iacob dormire in terra dicitur, idem Christus significatur, qui in cælo est, & in terra, ipso Christo dicente, Nemo ascendit in cælo, nisi qui de cælo descendit, filius hominis qui est in cælo. In cælo quidem est secundum caput, quia caput Ecclesiæ: in terra, secundum corpus. Porro scalæ quod incumbere dicitur Dominus, Christus in ligno pendere ostenditur. Angeli ascendententes & descendentes per scalam, Apostoli & Apostolici uiri, & omnes Doctores Ecclesiarum intelliguntur: ascendententes quidem, quando perfectis perfecta prædicant: descendentes, quando parvulis et imperitis simplicia, que intelligere possunt, insinuant. Sic Apostolus per hanc scalam ascendens debat, quando dicebat, Sapientiam loquimur inter perfectos: Sapientiam non huius sæculi, sed arcanam, absconditam, quam prædestinanit D E V S ante sæcula in gloriam nostram. Rursus descendit, quando dicebat: Nolite inebriari uino, in quo est luxuria. Item, quando denunciabat, Radix omnium malorum est cupiditas. Sic ascendebat, quando dicebat, Quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram. Rursus descendebat, quando dicebat: Sobrij estote, & nolite peccare: & reliqua, quæ ad corrigendos mores pertinent, prædicabat. Hoc igitur ordine ascenditur & descenditur, cum & perfectis cibus solidus tribuitur, & doctrinæ lac simplicibus non denegatur. Porro, Christum in cruce pendentem prædixit Esaias, qui ex persona saluatoris dixit, Expandi manus tota die ad plebem contrumacem et contradicentem mihi, qui ambulant uias non bonas sed post peccata sua. Et in Deut. Erit uita tua pendens ante oculos tuos die ac nocte. Item Psalm. Ex: clamaui ad te Domine tota die ac nocte, expandi ad te manus meas.

Iam uero signaculum ipsum passionem Domini significat, iuxta il Prædicatio sed Pauli. Non enim misit me Christus baptizare, sed Euangelizare: crucis Christi non in sapientia uerbi, ut non euacuetur crux Christi. Verbum enim crucis pereuntibus stultitia est: his autem qui salvi sunt, id est nobis, Dei uirtus est. Item, Mihi gloriari absit, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Item, Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem

G diuinis

diuinitatis inhabitare, & per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in cælis, siue quæ in terris sunt. Signum hoc nostrum Dominicæ crucis, Ægypti inter literas sa
Ruff. lib. u.c. cerdotales, quas dicunt *legatimæ* habebant, & eius hanc esse dicebant
29. Eccl. histo. interpretationem, *Vita uentura*. In euersione itaque templi Serapi
 dis Alexandriæ fertur eos, qui ad fidem nostram conuertebantur,
 dixisse, Ita sibi ab antiquis traditum, quod Serapidis sacra tantissima
 per perdurarent, donec uideretur signum istud uenire, in quo es
 Crux uitæ set uita. Nec abhorret hoc a religione nostra, nam & nostræ
 uenturam hoc docent sacræ literæ, in hoc ligno uitam esse nobis condona-
 significat. tam: non quidem illam caducam, sed eam quæ uentura est æters
1. Petri. 2 nam. Nam (ut Petrus ait) Dominus ipse peccata nostra pertur-
 lit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui iustitiae uiua-
1. Petri. 3 mus, Cuius liuore sanati sumus, Ipse (ut ibidem inquit) degluti-
Mysteria ens mortem, ut uitæ æternæ hæredes efficeremur. Augustinus sa-
in forma cramentum crucis, & eius dispositionem, longitudinem, uel latitu-
 crucis.
Epiſt. 112. ad Paulinæ. c. 14 dinem, altitudinem, uel profunditatem ita explicat. Accipiatur
et epift. 120. c. transuersum lignum, quo extenduntur manus, propter operum
26. de doctri. 27. c. significationem. In longitudine, ab ipso usque in terram, ubi totum
Christi. li. 7. c. corpus crucifixum stare uidetur, quod significat persistere, hoc
41. epift. 119 est, longanimitate permanere. In altitudine, ab ipso transuerso ligno
c. 13. Idem in sursum uersus, quod ad caput eminet, propter expectationem super-
Psalm. 104 norum: ne illa bona opera atque in eis perseverantia, propter benefis
 cia Dei terrena atque temporalia, facienda credantur: sed potius pro-
 pter illud quod desuper sempiternum sperat fides, quæ per dilec-
 tionem operatur. In profundo, pars illa ligni, quæ in terræ abdito
 defixa latet, sed inde consurgit omne illud quod eminet, sicut ex oculis
 culta Dei uoluntate uocatur homo, ad participationem tantæ gratiæ,
 alius sic, alius autem sic. Actota hæc significatio, ad uitæ nos-
 stræ rationem refertur. Tota enim uita nostra crux est, iuxta illud:
Matth. 16 Si quis uult post me uenire, abneget se metipsum & tollat crucem suam & sequatur me. Cruciatur autem caro, inquit Paulus Apostolus,
Collos. 3 cum mortificantur membra nostra, quæ sunt super terram, fornicatio, immunditia, luxuria, auaritia, & cetera huiusmodi, De quibus idem
Rom. 8 dicit. Si secundum carnem uixeritis, moriemini: si autem spiritu facta
Galat. 6 carnis mortificantur, uiuetis. Hinc etiam de seipso dicit, Mundus
Rom. 6 mihi crucifixus est, & ego mundo. Et in alio loco, Scientes, inquit,
 quia uetus homo noster si nul crucifixus est cruci cum illo, ut evacueretur
 corpus peccati, ut ultra non seruamus peccato. Interim spe gau-
 dentes, ut scilicet cogitantes requiem futuram, cum hilaritate in
 laboribus operemur. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo, in
 transuerso ligno, ubi figuntur manus: per manus enim opera intelligimus,
 per latitudinem hilaritatem operantis, quia tristitia facit an-
 gustias: Et hanc crucis significationem preſeruerunt uerba Apostoli di-
 centis,

centis. In charitate radicati atque fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit longitudo, latitudo, sublimitas & profundum: scire etiam eminentem scientiam charitatis Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei, ut idem Augustinus interpretatur, in epistola ad Honoratum. Intelligentes igitur, inquit, peregrinatim onem nostram in hac uita, mundo crucifigamur, extendentes manus in latitudinem bonorum operum, & longanimitate usque in finem perseverantes, atque habentes cor sursum ubi Christus est in dextera Dei sedens: totumque hoc non nobis, sed illius misericordiae tribuentes, cuius profunda iudicia omnem scrutatorem fatigant. Hæc enim est non inaniter fabulosa, sed utiliter uerax latitudo, longitudo, altitudo, profundum: Vnde perueniamus ad eam supereminenter scientiam charitatis Christi, & impleamur in omnem plenitudinem Dei. Eandem fere sententiam de morali significatione signi crucis, Beda alibi his uerbis exprimit. Moralem, inquit, Sacrosanctæ crucis figurā describit Apostolus, ubi ait, In charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, & longitudo, altitudo, & profundum: cognoscere etiam supereminente charitatem Christi. In latitudine quippe bona opera charitatis significat, In longitudine perseverantiam sanctæ conuersationis usque in finem, In altitudine, spem cælestium præmiorum, In profundo, imperscrutabilia iudicia Dei. Qualiter autem Dominus in cruce sit positus, quid que ea sacratissima corporis positio regalis in se typi contineat, Sedulius in Paschali carmine, pulchre uerbis istis expressit.

*August. Ep. 11.
120.*

*Beda in Lue
lib. 5. c. 23. &
in epistol. ad
Ephesi*

Sedulius.

Neue quis ignoret speciem crucis esse colendam.

Quæ Dominum portauit ouans ratione potenti.

Quatuor inde plagas quadrati colligit orbis

Splendidus autoris de uertice fulget Eous.

Occiduo sacræ lambuntur sydere plantæ

Arcton dextera tenet, medium lœua erigit axem,

Cunctaque de membris uiuit natura creantis,

Et cruce complexum Christus regit undique mundum.

Irenæus per extensionem manuum in cruce, duos populos intellegit ad unum DEVM congregatos. Duæ quidem manus, quia et duo populi dispersi in fines terræ: Vnum autem medium caput, quoniam est unus DEVVS super omnes, & in omnibus nobis. Est autem crucis Dominicæ magnus usus in Ecclesia. Primum enim omnia christmata sacerdotalis ministerij, crucis figura perficiuntur: signo crucis in sacrificio, in baptismo, in confirmatione, in poenitentia, et alijs sacramentis, uarijs modis utimur: signum crucis dedicationib. Ecclesiæ, altarium, uarijs item benedictionibus adhibemus: Signo crucis olim omnes Christiani initiabantur. Nam facti Christiani, a fratribus signum Dominicum accipiebant: Signum crucis in dorsorum ingressibus, parietibus, postibus, & fenestris, & columnis

*lib. 5. adu. hec.
e, nunquid de
conf. dist. s
Frequentissimus usus
signi crucis.
Euseb. lib. 6. e.
s. Ecclesi. his.*

depingeant: Id quod apud Alexandriam Serapidis simulachro sub uerso & iam consumpto factum est, ut iam supra dictum est.

Ruff. lib. ii. Neque uero temere receptum est, ut Christiani in frontibus cruce signentur: Siquidem & diuinis literis, id longe ante significatum est.

Ecclesi. hist. c. 29. Quod plane indicat illud Prophetæ uaticinium, Ite & cedite, &

Ezech. 9. nolite parcere oculis uestris, nolite misereri: iuuenes, uirgines, parvulos & mulieres interficite, usq; ad internectionem: Omnes autem, super quem signum Tau scriptum est in fronte, ne tetigeritis. Item,

Ibidem. Vade per medium Hierusalem, & notabis signum super frontem uisorum, qui ingemiscunt & moerent, super cunctis abominationibus,

Apoc. 14. quæ fiunt in medio ipsorum. In Apocal. Vidi agnum stantem in monte Sion, & cum eo Centum Quadragintaquator millia, & habebant nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Deniq; ueteres Christiani, ad omnem progressum atq; promotum, ad omnem

Tertul. lib. de corona militis aditum & exitum, ad uestitum & calceatum, ad lauacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia: quacunque eos conuersatio exercebat, frontem signaculo crucis terebant, *Vt Tertullianus scribit.*

Tantam enim efficaciam inesse huic signo credebant, ut quæcumque cruce signati agebant, auspicatoria esse censerent. De qua re ita scribit Ambrosius. Grande crucis est sacramentum. Et si intelligamus, per hoc signum etiam mundus ipse saluatur. Nam cum a nautis scinditur mare, primus ab ipsis arbor erigitur, uelum distenditur, ut cruce Domini facta, aquarum fluenta rumpantur, & hoc Dominico

Figura crucis per annos securi signo, portum salutis petunt, periculum mortis euadunt. Figura enim quædam sacramenti est uelum suspensum in arbore, quasi Christi arbore natu*s* sit exaltatus in cruce: atq; ideo confidentia de mysterio ueniente, uis.

Figura crucis in arae homines uentorum procellas negligunt, peregrinationis uota suscipiunt. Sicut autem Ecclesia sine cruce stare non potest, ita et sine arbo*re* nauis infirma est: statim enim Diabolus inquietat, & illam uentus allidit: At ubi signum crucis erigitur, statim et diaboli iniquitas repelitur, et uentoru*m* procella sopitur. Sed & bonus agricola, cu*m* parat ter

Figura crucis in leuatione re solum uertere, et uitæ alimenta perquirere, non nisi per signum eru*eis* id facere conatur, Dum enim aratro dentale subiungit, afficit aures, stiuan inserit, figuram crucis imitatur: compactio enim ipsa similitudo est Dominicæ passionis. Cælum quoq; ipsum huius signi figura dispositum est: Nam cum quatuor partibus, hoc est, Oriente, et Occidente, ac Meridiano, et Septentrione distinguitur, quatuor quasi crucis extensione angulis continetur. Ipsius etiæ incessus hominis, cum manus leuauerit, manum. crucem pingit, atq; ideo eleuatis manibus orare præcipimur, ut ipso quoq; membrorum gestu passionem Domini fateamur: Tunc enim ci*tius* nostra exauditur oratio, cu*m* Christū, quæ mens loquitur, etiæ corpus imitatur. Hoc etiæ exemplo, cu*m* Moyses sanctus, contra Amalech bellum gereret: nō armis, non ferro, sed eleuatis eū ad Deū manib*u*. supe